MATÜRİDİ'NİN KELAMI VE FELSEFİ ETİGE KATKISI:
DOGAVE KUDRETİ UYUMLULAŞTIRMA ÇABASI

Yunus CENGİZ.

GİRİŞ

Matüridi (ö. 333/944) Te 'vilatü '!-Kur 'arz isimli eserinde, bencil olarak yaratı­

lan insanın infak etmeyi sürekli bale getirmekle infak etmenin kendisine zor gelme­

yeceği ve böyle davranmanın onun için doğa gibi (ke-tab 'zn) bir halete dönüşeceği­

ni söyler. 1 Burada üzerinde durulması gereken iki husus bulunmaktadır: Birincisi,

iyi bir eylemin tekrarlanması sonucu yeni bir karakterin kazanılmasıdır. İkincisi ise

edinilen huyun "doğa edinmek" olarak değil de "doğa gibisi"ni kazanmak olarak

dile getirilmiş olmasıdır.

Matüridi'nin yaşadığı 10. yüzyılı göz önünde bulundurduğumuzda birinci hu­

susun (karakter/doğa edinme) yaygın olarak dile getirildiğini görmekteyiz. Nitekim

bu döneme kadar ahlak ya da doğa edinme üzerine azımsanmayacak bir literatür

oluşmuş vaziyettedir. Matüridi'yle aynı dönemde yaşayan EbU Bekir er-Razi (ö.

313/925) ve onlardan kısa bir müddet önce yaşayan Cahız'ın (ö. 255/867) eserlerin­

de karakter inşasına yönelik ayrıntılı izahları bulmak fazlasıyla mümkündür. Müs­

lümanlar (özellikle Meşşailer) 10. yüzyıldan sonra Antik Yunan'daki etik yaklaşımı

büyük oranda kabul ederek ve onu İslami kültürle harmanlayarak sürdürmüşlerdir

ya da
nadiren geçtiği fark edilecektir. Nitekim Matürldi'nin önemli bir takipçisi olarak
kabul edilen Pezdevi'nin (ö. 491/1100) Usulü 'd-dfn isimli eserine, Eş'ari kelamcı
Bakıllanl'nin (ö. 403/1O13) Kitdbü 'd-Temhfd isimli eserine ya da Mu 'tezili düşünür
Katli Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025) eserlerine baktığımızda bu şekildeki bir tab­
loyla karşılaşmaktayız. Hatta Katli Abdülcebbar'ın eserlerinde doğa düşüncesinin
sert bir şekilde eleştirildiğini de görmekteyiz. Bu yaklaşımın bir öncekinden farklı
olması hasebiyle kişiyi ve eylemlerini yükümlülükler açısından ele aldığı için bunu
da "teklif etiği" olarak konumlandırmaktayız.